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Notat 

 

 

Til Aarhus Byråd 

Til Orientering 

Kopi til  

 

 

10 dages forespørgsel om antal aktivitetsparate modtagere af 

integrationsydelse, kontanthjælp og overgangsydelse 

 

 

Almaz Mengesha har på vegne af Venstres byrådsgruppe ønsket en række 

spørgsmål besvaret vedr. aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere samt 

borgere, der modtager overgangsydelse/integrationsydelse. 

 

Indledning 

Det skal bemærkes, at integrationsprogrammet den 1. juli 2019 ændrede 

navn til selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet for alle nyankomne flygt-

ninge og familiesammenførte til flygtninge. For andre familiesammenførte 

benævnes programmet nu introduktionsprogram (omfatter bl.a. udenlandske 

arbejdstagere).  

 

Med henblik på at matche de ændrede navne for programmet skiftede inte-

grationsydelse den 1. januar 2020 navn til selvforsørgelses- og hjemrejse-

ydelse for alle nyankomne flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, og 

overgangsydelse for andre borgere, herunder andre familiesammenførte. 

Ved besvarelsen af spørgsmålene nedenfor er det derfor de nye betegnel-

ser, der anvendes. 

 

Alle opgørelser viser de senest tilgængelige oplysninger fra Jobindsats.dk. 

Opgørelse af målgrupper er fra december 2020. Seneste opgørelse af sank-

tioner er dog fra 3. kvartal 2020. Tabeller er vedlagt som bilag til besvarelsen 

 

Spørgsmål 1:  

Hvor mange borgere på integrationsydelse under integrationsprogrammet er 

vurderet henholdsvis job- og aktivitetsparat. Der anmodes om en oversigt 

med procentvis fordeling. 

 

Svar: 

Pr. december 2020 var der 262 personer på selvforsørgelses- og hjemrejse-

ydelse under integrationsprogrammet i Aarhus Kommune, heraf var 156 

vurderet jobparate og 102 aktivitetsparate, svarende til hhv. knap 60 % og 

knap 39 % (tabel 1 i bilag). 
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2: Antal borgere på kontanthjælp/overgangsydelse der er vurderet aktivitets-

parat. Der anmodes ligeså om en procentvis fordeling over målgruppen for-

delt på køn og etnisk herkomst. 

 

Svar: 

Af de 4.087 personer der pr. december 2020 modtog kontanthjælp, var 71,7 

% vurderet aktivitetsparate, svarende til 2.931 (tabel 2 og 3 i bilag). 

 

Af de 2.931 aktivitetsparate udgjorde kvinder og mænd hhv. 47,5 % og 52,5 

%. En fordeling på herkomst viser, at personer med dansk herkomst udgjor-

de 52,8 % af de aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. Borgere med 

ikke-vestlig baggrund udgjorde 43,7 % af målgruppen (tabel 4 og 5 i bilag). 

 

Tilsvarende viser data for personer på overgangsydelse, at 63 % i december 

2020 var vurderet aktivitetsparat. 54,7 % var kvinder mens 45,3 % var 

mænd. Ikke-vestlige udgjorde 92,4 % (tabel 6-9 i bilag). 

 

 

3: Antal borgere i Aarhus Kommune der er tilkendt førtidspension d.d. med 

en procentvis fordeling over etnisk herkomst og køn. 

 

Svar: 

Pr. december 2020 var der 13.590 modtagere af førtidspension i Aarhus 

Kommune. Heraf var 53,4 % kvinder og 46,6 % mænd. En fordeling på her-

komst viser, at 63,8 % havde dansk herkomst, mens 34,5 % havde ikke-

vestlig baggrund (tabel 10-11 i bilag). 

 

 

4: Opgørelse over hvor ofte der er anvendt sanktion overfor følgende mål-

grupper i årene 2017-2020, - Integrationsborgere omfattet af integrations-

programmet og - Aktivitetsparate modtagere af kontanthjælp og overgangs-

ydelse 

 

Svar: 

Hele årsperiode 2020 er endnu ikke opgjort. Der er i stedet opgjort 12-

månedersperioderne fra 4. kvartal til og med 3. kvartal det efterfølgende år. 

 

Andelen af rådighedssanktionerede på selvforsørgelses- og hjemrejseydelse 

under integrationsprogram i perioden spænder fra 25,2 % til 35,7 %. Det 

bemærkes, at antallet af personer omfattet af integrationsprogrammet er 

faldet markant i perioden (tabel 12 i bilag). 
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Andelen af rådighedssanktionerede blandt aktivitetsparate personer på kon-

tanthjælp spænder fra 4,8 % til 6,3 % i perioden (tabel 13 i bilag). 

 

Endelig viser tallene, at andelen rådighedssanktionerede personer på over-

gangsydelse (aktivitetsparate) spænder fra 5,3 % til 7,6 % (tabel 14 i bilag).   

 

 

5: En beskrivelse af, hvilke indsatser der gøres for at støtte personer med 

anden etnisk herkomst på førtidspension til at opnå fodfæste på arbejdsmar-

kedet. 

 

Svar: 

En særlig enhed i jobcentret arbejder med job til førtidspensionister. Jobcen-

trets indsats retter sig mod såvel borgere med vestlig og ikke-vestlig bag-

grund. Derudover samarbejder jobcentret med to eksterne aktører om job til 

førtidspensionister – hhv. ”KLAP job” og ”Jobbanken”. 

 

Alle førtidspensionister tilbydes hjælp til at komme på arbejdsmarkedet i 

form af et lønnet job i form af et løntilskudsjob (tidligere benævnt ”skånejob”) 

eller en virksomhedspraktik.  

 

Hos det boligsociale fælleshus Yggdrasil kan førtidspensionister i bl.a. Bra-

brand/Gellerup-området få vejledning og støtte til at komme på arbejdsmar-

kedet, ligesom der er et samarbejde med Brabrand boligforening om job til 

målgruppen. 

 

Ligeledes kan nævnes opslag om tilbuddet i såvel Cafe Vita (under den so-

cialøkonomiske virksomhed ”Livsværkstederne”) samt i magasinet Vital. 

 

 

 

 

Vedlagt: Bilagstabeller 


